



DANSK CENTRALBIBLIOTEK
FOR SYDSLESVIG

Brugermøde
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
Onsdag 17. april 2024

Referat

1. Formand for biblioteksbestyrelsen, Christian Jürgensen, bød velkommen og udtrykte sin glæde over de mange fremmødte brugere og gav derefter ordet til repræsentanten for brugerne Gynell Knippahls.
2. Gynell fortalte, at hun jo på brugermødet i efteråret 2023 var blevet valgt til at repræsentere brugerne i bibliotekets bestyrelse, og at hun havde deltaget i de to bestyrelsesmøder, der havde været siden seneste brugermøde. Hun synes godt om bestyrelsesarbejdet, der har givet hende en ny indsigt i bibliotekets arbejde, og at det er spændende at arbejde sig ind i et nyt felt.

På brugermødet i efteråret blev det diskuteret om der i kraft af Samrådets nedlæggelse skulle sendes særskilt invitation til repræsentanter for de sydslesvigske organisationer til bibliotekets brugermøder, således man på her kunne følge i bibliotekets arbejde. Dette opfattede brugerne dog ikke som en god idé, da disse møder netop er for brugerne. Gynell fortalte at emnet blev bragt op på bestyrelsesmøde, og at bestyrelsen bakkede om brugernes ønske og således sendes ingen særskilte invitationer, men som altid indbydes interesserede via annonce i Flensborg Avis, på hjemmesiden og i arrangementskataloget,

Gynell orienterede om at et af bestyrelsesmøderne foregik i Slesvig Bibliotek, som er en lille udgave af biblioteket i Flensborg. Der er anvendt de samme indretningsgreb og med en fleksibel indretning, så der hurtigt kan indrettes til arrangementer for lidt flere deltagere. Bestyrelsesmedlemmer fik en lille rundvisning i det hyggelige bibliotek, hvor der er noget for alle aldersgrupper, og hvor der er plads til både hygge, leg og avislæsning m.m. På dette møde drøftede bestyrelsen 'Åbent bibliotek'; en mulighed der findes i de fleste danske kommuner, hvor brugere kan benytte biblioteket uden for den betjente tid. Gynell fortalte at der nu laves en forundersøgelse af muligheden for 'Åbent bibliotek' i Slesvig. Der er mange elementer at forholde sig til: flugtveje, brandsikkerhed, databeskyttelse, åbningstider, oprydning, fordele/ulemper og naturligvis omkostningerne. Også muligheden for at hente og aflevere materialer i en "afhentningsfunktion/boks" skal medtages i dette overblik.

Gynell fortalte om det nye Visionshæfte, som også har været på bestyrelsesmøder, og som nu foreligger i endelig version, hvor man kan læse

om bibliotekets vision, mission, motto, målsætninger, indsatsområder, opgaver m.m. Visionshæftet kan ses som retningslinjer for bibliotekets arbejde og virke. Visionshæftet har en god opbygning og er spændende læsning og Gynell anbefalede varmt deltagerne at tage et kig i Visionshæftet, der blev omdelt, og på den måde få et blik i de mangfoldige opgaver biblioteket også beskæftiger sig med.

Gynell sluttede af med at opfordre til at skrive til hende på mailadressen brugerrep@dcbib.dk hvis der er spørgsmål, ønsker eller gode opfordringer.

3. Herefter gav bibliotekschef Jens M. Henriksen status på 2023, hvor biblioteket oplevede en god stigning både i besøg og udlån, stigninger, der ligger helt på linje med udviklingen i Danmark, hvor man også ser en positiv udvikling i udlånsstatistikken, og det gælder både for udlånet af den fysiske bog og for udlån af e-bøger og lydbøger fra eReolen.dk. Biblioteket har valgt i 2023 at deltage i en række aktiviteter i Danmark (f.eks. Kulturmøde Mors, Bogforum, Folkemødet på Bornholm) for derigennem at formidle viden om Sydslesvig, portalen Oplev Sydslesvig og om biblioteket. Jens fortalte at antallet af aktive lånerne er stigende og nu ligger på 16.000. Biblioteket kommer ud af 2023 med et underskud, der dog er håndterbart og forklarligt, begrundet blandt andet i stigning i aktiviteter, inflation, prisstigninger på bøger (papir) m.m. En bruger spurgte om dette underskud kunne betyde noget i forhold til lånerne, f.eks. brugerbetaling, og hertil er svaret at underskuddet ikke skal få den slags konsekvenser for brugerne.

Souschef Anni Søndergaard fortalte at noget af udlånsstigningen måske kunne relatere til de indsatser, der bliver gjort for at skærpe læselysten over for både børn og voksne. Der er fra den danske kulturminister og undervisningsminister stor opmærksomhed omkring børns læseevne og læseglæde og en række puljemidler kan søges for at understøtte at børn hellere griber bogen end iPaden. Biblioteket deltager i to danske projekter og arbejder i det daglige med at formidle bogen til alle aldersgrupper, også til de helt små babyer, der fylder børnebiblioteket om torsdagen, hvor der sagtens kan stå 10-12 barnevogne i børnebiblioteket. Vi ved, at de gode læsevaner skal skabes i samarbejde med forældrene.

Herefter kom Jens ind på at biblioteket vil anvende en mere konsekvent tilgang til personer, der har generende og ikke biblioteksrelevant ophold i biblioteket. Der er udarbejdet et grundlag for bortvisning, således at alle medarbejdere har ret til at bortvise personer, der er urolige, generende eller udøver hærværk. Ofte finder en dialog sted først og hvis en ændring i opførsel ikke opleves bortvises personen.

En bruger spurgte om det er tilladt at have hund med på biblioteket, og svaret er 'ja'. Er hunden generende for andre, vil hundeejer (og hund) blive bedt om at forlade biblioteket.

4. Anni fortalte at biblioteket har i 2024 har valgt at tilbyde ture, hvor man kan besøge f.eks. Krimimessen, Trapholt, H.C. Andersen Festival og på den måde at få nogle danske kulturoplevelser i fællesskab med andre. Men også

Forfattere-på-tur med bogbussen og Eventyr-tur med bogbussen til Volkpark er på programmet, sidstnævnte med stor interesse og med venteliste. Men også en helt ny 'Littera-gå-tur' tilbydes i anledning af at biblioteket deltager med flere aktiviteter i anledning af 'Uge 17 – Bibliotekernes Verdensmålsuge' - se mere på [Aktiviteter i UGE 17 – Bibliotekernes Verdensmålsuge | Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig \(dcbib.dk\)](https://www.dcbib.dk/aktiviteter-i-uge-17-bibliotekernes-verdensmaalsuge)

5. Mange børn og forældre er vilde med Vitello, en lille, fræk og tænkssom dreng, der i en række børnebøger, skrevet af Kim Fupz Aakeson, sætter sig selv i uheldige situationer, men altid klarer den. Anni fortalte at biblioteket gerne vil følge op den store succes i 2023, hvor børnebiblioteket havde besøg af 'Sallys fædre' og derfor i 2024 har inviteret Kim Fupz Aakeson til en eftermiddag, hvor Vitellos herlige univers udfoldes. Igen med det ønske at forældrene giver de gode læseoplevelser videre til deres børn.
6. Arrangementsprogrammet blev rost, men også en stor opfordring til at anvende en større typografi, især på midtersidens opslag med datooversigten.

Også stor anerkendelse af bibliotekets indsats i forhold til at fortælle om Sydslesvig i Danmark, hvor det er vigtigt konstant at gøre opmærksom på mindretallet i Sydslesvig.

En bruger spurgte til situationen i p-kælderen med p-lys, der ofte ikke virker og Jens fortalte at biblioteket ikke anvender p-lyset pt fordi systemet er misvisende. Til trods for en besværlig p-situation i garagen og på gaden finder bibliotekets brugere alligevel deres vej til biblioteket og anvender måske et af de nærliggende p-huse. En oversigt over byens p-huset vil i øvrigt komme med i næste arrangementskatalog.

Et spørgsmål til slut går på, om der kan været mætningspunkt i forhold til antal aktiviteter, og Jens svarer at det kan der principielt jo godt være, som der også er i Danmark. Hvis biblioteket oplever tvivlsom interesse for en konkret arrangementstype tages det ud af programmet, men overordnet er det godt med, og god opbakning til et mangfoldigt dansk kulturtilbud i Sydslesvig.

Christian Jürgensen sluttede brugermødet af med at fortælle om kommende møde i Forum for det danske mindretal, og at formændene fra de sydslesvigske organisationer i øvrigt også mødes hver anden måned for at drøfte diverse emner og uden dagsorden – og til sidst en tak til alle fremmødte for et godt møde og samtidig en invitation til at snakke videre over et stykke pizza og et glas vin – en god tradition ved brugermøderne.

Bh
Anni Søndergaard/22.4. 2024

